ВИХАРЕВСКАЯ СЕЛЬСКАЯ ДУМА
КИЛЬМЕЗСКОГО РАЙОНА
КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

Р Е Ш Е Н И Е

29.04.2025                                                                                      № 3/4
д. Вихарево

О внесении изменений и дополнений в Положение о земельном налоге

    	На основании главы 31 Налогового Кодекса РФ, статьи 387 Налогового Кодекса РФ и Устава муниципального образования Вихаревское сельское поселение, Вихаревская сельская Дума РЕШИЛА:
     1. Внести следующие изменения в Положение о земельном налоге, утвержденное решением Вихаревской сельской думы от 29.10.2024 № 8/4 с изменениями от 21.11.2024    № 9/4:
    1.1. Абзац первый пункта 2 Положения слова «(далее в настоящей главе – налогоплательщики) считать утратившим силу.
   1.2. Абзац первый пункта 2 Положения слова «настоящего кодекса» заменить словами «Налогового кодекса».
   1.3.   В абзац первый подпункта 4.1 пункта 4 Положения внести следующее предложение: «внесенная в Единый государственный реестр недвижимости и подлежащая применению с 1 января года, являющегося налоговым периодом, с учетом особенностей, предусмотренных статьей 391 Налогового кодекса».
   1.4.  В абзац второй подпункта 4.1 пункта 4 Положения внести следующее предложение: «на день внесения в Единый государственный реестр недвижимости, являющихся основанием для определения кадастровой стоимости такого земельного участка.»
  1.5.   Подпункт 4.4. пункта 4 признать утратившим силу.
  1.6. Подпункт 4.5. пункта 4 Положения дополнить следующим словосочетанием: «сведений Единого государственного реестра недвижимости».
 1.7.   Подпункт 4.6. пункта 4 Положения заменить следующим предложением: «В отношении земельного участка, перешедшего по наследству, налог исчисляется начиная со дня открытия наследства.»
 1.8.  Подпункты 4.9, 4.10. пункта 4 Положения изложить в новой редакции: «4.9. Налоговая база уменьшается на величину кадастровой стоимости 600 квадратных метров площади земельного участка, находящегося в собственности, постоянном (бессрочном) пользовании или пожизненном наследуемом владении налогоплательщиков, относящихся к одной из следующих категорий:
1) Героев Советского Союза, Героев Российской Федерации, полных кавалеров ордена Славы;
2) инвалидов I и II групп инвалидности;
3) инвалидов с детства, детей-инвалидов;
4) ветеранов и инвалидов Великой Отечественной войны, а также ветеранов и инвалидов боевых действий;
5) физических лиц, имеющих право на получение социальной поддержки в соответствии с Законом Российской Федерации "О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС" (в редакции Закона Российской Федерации от 18 июня 1992 года N 3061-1), в соответствии с Федеральным законом от 26 ноября 1998 года N 175-ФЗ "О социальной защите граждан Российской Федерации, подвергшихся воздействию радиации вследствие аварии в 1957 году на производственном объединении "Маяк" и сбросов радиоактивных отходов в реку Теча" и в соответствии с Федеральным законом от 10 января 2002 года N 2-ФЗ "О социальных гарантиях гражданам, подвергшимся радиационному воздействию вследствие ядерных испытаний на Семипалатинском полигоне";
6) физических лиц, принимавших в составе подразделений особого риска непосредственное участие в испытаниях ядерного и термоядерного оружия, ликвидации аварий ядерных установок на средствах вооружения и военных объектах;
7) физических лиц, получивших или перенесших лучевую болезнь или ставших инвалидами в результате испытаний, учений и иных работ, связанных с любыми видами ядерных установок, включая ядерное оружие и космическую технику;
8) пенсионеров, получающих пенсии, назначаемые в порядке, установленном пенсионным законодательством, а также лиц, достигших возраста 60 и 55 лет (соответственно мужчины и женщины), которым в соответствии с законодательством Российской Федерации выплачивается ежемесячное пожизненное содержание;
9) физических лиц, соответствующих условиям, необходимым для назначения пенсии в соответствии с законодательством Российской Федерации, действовавшим на 31 декабря 2018 года;
10) физических лиц, имеющих трех и более несовершеннолетних детей.
      Уменьшение налоговой базы в соответствии с пунктом 5 настоящей статьи (налоговый вычет) производится в отношении одного земельного участка по выбору налогоплательщика.
Уведомление о выбранном земельном участке, в отношении которого применяется налоговый вычет, представляется налогоплательщиком в налоговый орган по своему выбору не позднее 31 декабря года, являющегося налоговым периодом, начиная с которого в отношении указанного земельного участка применяется налоговый вычет. Уведомление о выбранном земельном участке может быть представлено в налоговый орган через многофункциональный центр предоставления государственных или муниципальных услуг.
Уведомление о выбранном земельном участке рассматривается налоговым органом в течение 30 дней со дня его получения. В случае направления налоговым органом запроса в соответствии с пунктом 13 статьи 85 настоящего Кодекса в связи с отсутствием сведений, необходимых для рассмотрения уведомления о выбранном земельном участке, руководитель (заместитель руководителя) налогового органа вправе продлить срок рассмотрения такого уведомления не более чем на 30 дней, уведомив об этом налогоплательщика.
При выявлении оснований, препятствующих применению налогового вычета в соответствии с уведомлением о выбранном земельном участке, налоговый орган информирует об этом налогоплательщика.
При непредставлении налогоплательщиком, имеющим право на применение налогового вычета, уведомления о выбранном земельном участке налоговый вычет предоставляется в отношении одного земельного участка с максимальной исчисленной суммой налога.
Форма уведомления утверждается федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным по контролю и надзору в области налогов и сборов».
      « 4.10. В случае, если при применении налогового вычета в соответствии с настоящей статьей налоговая база принимает отрицательное значение, в целях исчисления налога такая налоговая база принимается равной нулю.»
 1.9. В подпункт 7.2. пункта 7 Положения  внести следующие изменения:  первое предложение дополнить словосочетанием «если иное не предусмотрено пунктом 1 статьи 397 Налогового кодекса», и дополнить вторым абзацем, следующего содержания: «Налог, исчисленный по результатам перерасчета суммы ранее исчисленного налога, подлежит уплате налогоплательщиками- физическими лицами в срок не позднее 28- го числа третьего месяца, следующего за месяцем, в котором сформировано налоговое уведомление в связи с данным перерасчетом.»
1.10. Подпункт 8.1. пункта 8 Положения изложить в новой редакции :
  «8.1. Налогоплательщики, имеющие право на налоговые льготы, в том числе в виде налогового вычета, установленного законодательством о налогах и сборах, представляют в налоговый орган по своему выбору заявление о предоставлении налоговой льготы, а также вправе представить документы, подтверждающие право налогоплательщика на налоговую льготу.»
       1.11. В подпункте 8.2. пункта 8 Положения слова «право на налоговую льготу» заменить словами «налоговая льгота».

    2. В соответствии с пунктом 3 статьи 7 Устава муниципального образования Вихаревское сельское поселение Кильмезского района Кировской области обнародовать настоящее решение путем первого вывешивания его полного текста для всеобщего ознакомления на информационных стендах, досках, общедоступных местах по адресам, определяемых решением сельской Думы в течение 5 дней со дня подписания настоящего решения, а также в сети Интернет на сайте администрации Вихаревского сельского поселения.
     3. Настоящее решение вступает в силу в соответствии с действующим законодательством.

Председатель Вихаревской
сельской Думы                                                           Е.П. Одинцова

Глава  Вихаревского сельского
поселения                                                                      А.М.Чучалин